

Hùng Sơn, ngày 10 tháng 12 năm 2025

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 của Ban Văn hóa – Xã hội HĐND xã Hùng Sơn**

Thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-HĐND, ngày 01/7/2025 về nghị quyết tổ chức các kỳ họp năm 2025, Nghị quyết số 14/NQ-HĐND, ngày 23/9/2025 về Chương trình giám sát cuối năm 2025; Chương trình công tác của Ban Văn hoá- Xã hội HĐND xã; Ban Văn hoá - Xã hội báo cáo kết quả hoạt động năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026, như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM 2025**

Trong năm 2025, Mặc dù, trong thời điểm giao thời về việc sắp xếp các ĐVHC 2 cấp, đối diện với nhiều khó khăn, thách thức của cả nước nói chung và của địa phương nói riêng, nhưng dưới sự lãnh đạo sâu sát, quyết liệt của Đảng ủy xã, Hội đồng nhân dân, sự phối hợp chặt chẽ Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, chính trị - xã hội, sự điều hành của UBND xã; các ban ngành đã tích cực, chủ động thực hiện khá đồng bộ các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả của hệ thống Chính quyền, tình hình kinh tế-xã hội của xã nhà tăng trưởng và phát triển ổn định, quốc phòng, an ninh được giữ vững, trong năm cơ bản hoàn thành kế hoạch đề ra. Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã báo cáo kết quả hoạt động năm 2025, phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 như sau:

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã đã bám sát Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2025; xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động của Ban ngay trong năm.

Ban đã chủ động phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND, các Ban khác của HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN xã và các ban, ngành, đoàn thể liên quan trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ, đặc biệt là trong công tác thẩm tra, giám sát và chuẩn bị nội dung cho các kỳ họp HĐND xã.

##### **2. Hoạt động kiểm tra, giám sát**

Trên cơ sở thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định, bám sát chương trình công tác của HĐND, Thường trực HĐND xã. Ngay từ đầu năm, Ban Văn hóa-xã hội đã chủ động xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện

hoạt động giám sát năm 2025 như: Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2025, Kế hoạch về triển khai thực hiện chương trình giám sát cuối năm 2025.

Theo đó, Ban đã quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát về Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát năm 2025. Ban giám sát Phòng Kinh tế xã và tiến hành làm việc với 13 thôn, đi thực tế 143 hộ được hỗ trợ nhà ở theo nghị quyết, quyết định của cấp trên, Ban thực hiện kế hoạch đảm bảo nội dung, tiến độ, chất lượng, hoạt động kiểm tra, giám sát đều tuân thủ theo trình tự luật định, đảm bảo tính phối hợp giữa các Ban, ngành ở địa phương liên quan tổng hợp, báo cáo kết quả với Thường trực HĐND xã theo quy định.

### **3. Công tác tham mưu phục vụ kỳ họp**

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn do luật định, Ban văn hóa- Xã hội luôn chủ động tham mưu, chuẩn bị tốt các nội dung liên quan đến lĩnh vực phụ trách để phục vụ các phiên họp giao ban định kỳ hằng tháng của Thường trực HĐND, các kỳ họp HĐND xã; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp; tổ chức khảo sát, thẩm tra các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách đảm bảo chất lượng, tiến độ, hiệu quả để phục vụ các kỳ họp của HĐND xã; tham dự đầy đủ các cuộc họp giao ban định kỳ của Thường trực HĐND xã, các kỳ họp HĐND xã theo quy định. Tích cực tham gia nghiên cứu, đóng góp ý kiến vào các dự thảo văn bản trình tại kỳ họp để HĐND xã xem xét, quyết định.

### **4. Về kết quả thẩm tra báo cáo, tờ trình**

Trong năm 2025, Ban VHXXH đã được Thường trực HĐND xã phân công chủ trì thẩm tra: Biên chế công chức, số lượng người làm việc tại đơn vị sự nghiệp công lập, số lượng hợp đồng không chuyên trách và hợp đồng lao động theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP đối với các cơ quan, đơn vị thuộc HĐND, UBND xã Hùng Sơn, Tờ trình số 01/TTr- UBND, ngày 30/6/2025 của Ủy ban nhân dân xã Hùng Sơn về ban hành nghị quyết thành lập các cơ quan chuyên môn và Trung tâm Phục vụ hành chính công thuộc Ủy ban nhân dân xã Hùng Sơn. Thẩm tra Báo cáo số 99/BC-UBND ngày 18/09/2025 và Tờ trình số 27/TTr-UBND, ngày 18/9/2025 của UBND xã và dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng- An ninh cuối năm 2025

### **5. Về hoạt động khác**

- Phối hợp tham mưu Thường trực HĐND xã tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri. Tham gia chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp thứ hai và ba của HĐND xã.

- Thành viên Ban thực hiện tốt việc tiếp công dân vào thứ Năm hàng tuần tại trụ sở xã theo sự phân công của Thường trực HĐND xã; tham gia đầy đủ các hoạt động của Tổ đại biểu theo quy định; tham dự kỳ họp tổng kết của HĐND xã; thường xuyên giữ mối liên hệ, gặp gỡ cử tri nơi cư trú; chủ động thực hiện giám sát các ý

kiến, kiến nghị của cử tri thông qua báo cáo của các cơ quan chuyên môn.

- Thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND xã, UBND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Thường trực, các Ban HĐND xã, tích cực nắm bắt tình hình và tiếp thu những ý kiến, kiến nghị, nhất là những khó khăn, bất cập của các ngành, qua đó kịp thời kiến nghị, phản ánh đến UBND xã và các cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết.

## **II. Đánh giá chung**

Năm 2025, Ban Văn hoá- Xã hội HĐND xã luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Thường trực HĐND xã. Sự phối hợp tương đối đồng bộ của UBND xã, các ban ngành, đoàn thể trong việc cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ công tác thẩm tra, giám sát. Các thành viên của Ban có tinh thần trách nhiệm, nhiệt tình, sắp xếp thời gian tham gia đầy đủ các hoạt động, chủ động xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch công tác năm 2025.

- Hoạt động thẩm tra, giám sát ngày càng đi vào trọng tâm, trọng điểm, bám sát các vấn đề cử tri và nhân dân quan tâm. Các kiến nghị sau giám sát có tính xây dựng, được các đơn vị tiếp thu và có chuyển biến.

- Tuy nhiên bên cạnh kết quả đạt được không trách khỏi hạn chế: Các thành viên Ban đều hoạt động kiêm nhiệm, công tác chuyên môn ở đơn vị chiếm nhiều thời gian nên việc đầu tư cho hoạt động giám sát chuyên sâu, chưa thực sự quyết liệt, việc theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận sau giám sát có lúc chưa kịp thời. Công tác nắm bắt tình hình dư luận xã hội, tâm tư, nguyện vọng của cử tri thuộc lĩnh vực Văn hóa- Xã hội đôi khi còn chưa sâu sát. Việc tổ chức khảo sát đột xuất còn ít. Kinh phí, phương tiện phục vụ cho hoạt động của Ban còn gặp khó khăn. Nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân về các vấn đề xã hội như vệ sinh môi trường, BHYT tự nguyện còn chưa cao, giá cả một số mặt hàng thiết yếu biến động, thiên tai, dịch bệnh (như sốt xuất huyết...) vẫn còn diễn biến phức tạp, tác động không nhỏ đến các hoạt động trong lĩnh vực Văn hóa- Xã hội.

## **III. KẾ HOẠCH DỰ KIẾN NĂM 2026**

Căn cứ Chương trình công tác, kế hoạch giám sát của TT. HĐND xã; chức năng nhiệm vụ theo luật định, Ban Văn hóa- Xã HĐND xã dự kiến chương trình, kế hoạch công tác năm 2026 như sau:

### **1. Hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra**

- Tăng cường hoạt động giám sát, khảo sát các nội dung liên quan lĩnh vực phụ trách, chỉ đạo, phân công của Thường trực HĐND xã, nhất là những vấn đề nổi cộm, bức xúc, các kiến nghị, phản ánh của cử tri và Nhân dân; phối hợp với các Ban của HĐND xã tổ chức giám sát, khảo sát phục vụ các kỳ họp thường lệ năm 2026;

- Triển khai giám sát hoạt động của các cơ quan tư pháp; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tổ chức thẩm tra các báo cáo của UBND xã, các tờ trình, đề án, nghị quyết theo phân công của TT. HĐND xã.

- Tổ chức giám sát, khảo sát một số nội dung liên quan đến hoạt động cải cách tư pháp; tổ chức khảo sát phục vụ phiên giải trình của TT. HĐND xã và một số nội dung khác do TT. HĐND xã giao.

- Giám sát công tác thực hiện đồng bộ các chính sách, nhiệm vụ, giải pháp về giải quyết việc làm; nâng cao hiệu quả công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; chú trọng giải quyết việc làm cho thanh niên, quân nhân xuất ngũ trở về địa phương.

- Tiếp tục phối hợp với các Phòng, Ban có liên quan tiến hành rà soát các cơ chế, an sinh xã hội nhằm bảo đảm chế độ chính sách cho người dân sau khi sáp nhập.

- Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; thực hiện tốt chính sách ưu đãi với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội.

## **2. Các hoạt động khác**

- Thường xuyên theo dõi tình hình triển khai, kết quả thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh, xã trong lĩnh vực phụ trách; kết quả thực hiện các kiến nghị trong báo cáo giám sát, thẩm tra của Ban.

- Thực hiện tiếp công dân theo sự phân công của TT. HĐND xã; tham gia tiếp xúc cử tri trước, sau các kỳ họp, tiếp xúc theo chuyên đề; tổng hợp báo cáo TT. HĐND xã để chuyển các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

- Tham gia các đoàn giám sát, khảo sát của TT. HĐND xã, các Ban HĐND xã, Tổ đại biểu HĐND xã; các đoàn kiểm tra, giám sát của Đảng uỷ theo. Phối hợp với các Ban HĐND xã giám sát, thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết do UBND xã trình. Chủ động tham dự các cuộc họp, hội nghị, tập huấn... do tỉnh, xã tổ chức.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định; định kỳ tổ chức họp Ban thông qua báo cáo thẩm tra, đánh giá tình hình hoạt động của Ban trên lĩnh vực phân công phụ trách, theo dõi.

- Ngoài các nội dung nêu trên, căn cứ tình hình thực tế trong quá trình công tác, Ban sẽ điều chỉnh, bổ sung chương trình hoạt động phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ đặt ra.

Trên đây là Báo cáo tình hình hoạt động năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã Hùng Sơn.

Kính trình kỳ họp HĐND xã xem xét, thảo luận./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND xã (B/c);
- UBND xã (P/h);
- UBMTTQVN xã (P/h);
- Các vị đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT, Ban VHXH.

**TM. BAN VĂN HÓA- XÃ HỘI  
KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**C Lâu Bheng**

VYZ1-22/12/2025 11:01:46-VYZ1-VYZ1